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Abstrakt

Proces suburbanizace, tedy přesun obyvatel a aktivit do městského zázemí, není jen

socioekonomickým fenoménem, ale rozpínání města do krajiny představuje váţný problém i

v oblasti ţivotního prostředí. Plocha zabraná suburbánními oblastmi se neustále zvyšuje,

povaha této výstavby je prostorově a energeticky náročná a dochází k podstatným změnám

v charakteru krajiny, která je fragmentována a homogenizována. Popsané změny postihují i

rostliny a ţivočichy v této krajině ţijící, jejich přirozené prostředí je intenzivně přeměňováno a

ne všechny jsou schopny přizpůsobit se novým podmínkám prostředí a silné konkurenci

invazních druhů. Velké mnoţství zpevněných a nepropustných povrchů má pak vliv nejen na

biotu, ale ovlivňuje i kvalitu vody, její infiltraci, nebo odtokový reţim. V neposlední řadě jsou

novou výstavbou dotčeny i kvalitní zemědělské půdy, které jsou tak nevratně znehodnoceny

a stávají se nevyuţitelnými pro další produkci. Ačkoli mají legislativní opatření v České

republice za úkol kvalitní zemědělské půdy chránit, studie provedená v okolí dálnice D1

ukazuje, ţe tomu tak rozhodně není; komerční suburbánní výstavba se kolem dálnice D1 ze

dvou třetin realizuje na těch nejproduktivnějších a nejcennějších půdách. Toto číslo

poukazuje na nedostatečnou důslednost při tvorbě územního plánu a nutnost situaci

efektivněji řešit.

Klíčová slova: Suburbanizace, Urban sprawl, Homogenizace, Nepropustné povrchy,

Degradace půd

Abstract

The suburbanization process – a shift of population and activities from city centre to its fringe

– is not only a socioeconomical phenomenon; city spatial expansion is a serious concern for

an environment as well. The volume of suburban and sprawling areas is constantly

increasing, moreover the character of this development is inefficient both spatially and

energetically. A crucial changes take place in a landscape, which is being fragmented and

homogenized. Those changes affect organisms, which live in the landscape; their natural

environment is intensively modified and not all of them are able to get used to a newly

created conditions and resist to a pressure of invasive species. A lot of compacted and

impervious surfaces negatively influence not only the biota, but also a water quality,

infiltration and water regime. Last but not least, new development seals a lot of quality

agricultural land. Sealed soils are irreversibly deteriorated and become useless for further

agricultural use. Despite the fact, that legislative in the Czech Republic should protect the

high-quality agricultural soils, the study, made in the surroundings of D1 highway shows

that's not the case. Two thirds of the commercial suburban development take place on the

most productive and valuable soils. This number suggests poor consistency in local planning

and a need for more efficient solutions.

Keywords: Suburbanization, Urban sprawl, Homogenization, Impervious surfaces, Soil

degradation
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Úvod

Fenomén suburbanizace se v poslední době dostává do povědomí širší veřejnosti. Kromě

toho, ţe je často velmi dobře pozorovatelná, protoţe intenzita jejího růstu je obrovská, stává

se v podstatě i ţivotním snem mnoha lidí, který má podobu prestiţního domu „na klíč“

v zázemí města. Rostoucí rozmach suburbanizace má ale bezesporu i problémové rysy.

Rodinný dům je většinou lidí povaţován za nejlepší moţné bydlení. Je tomu tak především z

důvodu představy o vysoké kvalitě takového bydlení, moţnosti soukromého vlastnictví

včetně pozemku, symbolické hodnoty nezávislosti, jistoty, svobody a prestiţe (Hnilička,

2005). Kromě preferencí zmíněného způsobu bydlení je proces suburbanizace

neodmyslitelně spojen i s vlastnictvím auta pro dopravu mezi zaměstnáním a bydlištěm

(EEA, 2006). Suburbanizace představuje zájmovou oblast pro mnoho vědeckých odvětví.

Nová zástavba zajímá kvůli svému specifickému vzhledu architekty, její prostorový aspekt a

demografická struktura je jen jedním z mnoha témat pro sociální geografy, nemluvě o jejím

naprosto specifickém postavení v dopravní infrastruktuře a jejím politickém rozměru. Je

předmětem zájmu sociologů a ekonomů.

Růst zázemí města má však nezanedbatelný vliv i na přírodní sféru. Tyto dopady se dají

sledovat z několika různých pohledů. Suburbanizace je jedním z hlavních procesů, měnící

charakter krajiny, coţ je dobře patrné hlavně v zázemí měst, kde se původní krajina stává

městskou. Nová zástavba se stává nedílnou součástí krajiny a mění nejen její ráz, ale přímo

ovlivňuje všechny její přirozené sloţky. Člověk přispívá výstavbou sídel a infrastruktury

k fragmentaci krajiny, areály komerční výstavby jsou svou rozlehlostí neţádoucí kvůli velkým

záborům půdy, která je tak významně degradována. Dochází ke změnám v hydrologických,

tepelných a půdních reţimech (Scalenghe, Marsan, 2009), v krajině ubývají její typické prvky

a ekostabilizační systémy (Forman, Godron, 1993). V druhovém sloţení a v ekosystémech

dochází ke změnám, které nejsou na první pohled patrné. Rostliny a ţivočichové se musí

vyrovnávat s novým prostředím, které je primárně budováno pro účely jen jediného druhu –

Homo sapiens. Je proto nutné vytvořit soubor plánovacích nástrojů a preventivních

programů, které by tento proces efektivně regulovaly.

Protoţe suburbanizace se koncentruje zejména v dopravně vhodných lokalitách, bylo jako

zájmové území zvoleno okolí dálnice D1 z Prahy do Brna, kde bude zjištěn zábor půd

komerční výstavbou suburbánního rozvoje. Tento zábor bude mapován z hlediska

postiţených půdních typů a tříd ochrany zemědělského půdního fondu.
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V této práci se věnuji vymezení procesu suburbanizace a předkládám důkazy o jeho vlivu na

přírodní prostředí, zejména v oblasti:

1) zvýšené intenzity dopravy v suburbánních oblastech a s tím souvisejících zvýšených emisí

skleníkových plynů.

2) prostorové a energetické náročnosti a neefektivnosti tohoto typu výstavby

3) ovlivnění biodiverzity, vlivu na homogenizaci bioty a ekologii příměstských oblastí

4) ztráty původní krajiny a její degradace

5) změněných hydrologických poměrů nově urbanizovaných oblastí

6) zvyšování mnoţství nepropustných povrchů a důsledků, s tím spojených

7) záboru zemědělských půd.

Cílem práce je rešerše této problematiky a zjištění záboru půd v modelovém území. Zábor

zemědělské půdy lze spolu s dalšími faktory (Hasse, Lathrop, 2003) povaţovat za jeden

z indikátorů intenzity urban sprawlu.

Charakteristika procesu suburbanizace

Proces suburbanizace znamená přesun obyvatel, jejich aktivit a některých funkcí z jádrového

města do jeho zázemí (Ouředníček et al., 2008). Tento nový rozvoj se často děje na úkor

aktivit a investic ze zastavěného území metropolitních měst (Jackson, 2002). Stavební

činnost související se suburbánním rozvojem můţe být zjednodušeně rozčleněna podle

převládající funkce na dva druhy – rezidenční a komerční. U rezidenční suburbanizace se

jedná hlavně o výstavbu nového bydlení v okolních obcích v zázemí města (ať uţ se jedná o

nové rodinné, případně i bytové domy). Nová izolovaná sídla vzniklá suburbanizací na

„zelené louce“, bez návaznosti na jakákoli starší osídlení, jsou v České republice spíše

výjimečným jevem (Ouředníček, 2008). Komerční suburbanizace je lokalizována zejména na

z logistického hlediska výhodných pozicích kolem dopravních tahů, nebo vznikají na místě

původních polí (greenfields). Jejími typickými představiteli jsou logistické areály,

hypermarkety a jiné obchody (Ouředníček et al., 2008). Nové komerční a obchodní zóny jsou

také prvkem suplujícím nedostatečné vybavení centrálních zón a obytných čtvrtí i satelitních

městeček sítí malých obchodů a sluţeb (Sýkora, 2002).
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Termín suburbanizace je nutné důkladně vymezit, neboť v této práci se zabývám vlivem jak

suburbanizace, tak urbanizace na přírodní prostředí. Vycházím z teze, ţe suburbanizace je

jednou z fází urbanizace (Antrop, 2004). Je to proces rozvolňování měst, růst zástavby s

nízkou hustotou na okrajových předměstích a mimo katastrální území měst. Urbanizace je

proces formování a rozvoje městského způsobu ţivota, růst úlohy měst ve vývoji společnosti

a pronikání městských prvků do celého osídlení (Baše, Cílek, 2006). Při urbanizaci narůstá


[…]


těţí z blízkosti D1 a je vlastně antropogenní disturbancí (Rebele, 1994), má obecně

negativní vliv na biotu a můţe dokonce přispívat ke sniţování biodiverzity.

Nepropustné povrchy v zájmovém území

V důsledku velkého mnoţství zpevněných povrchů suburbánní výstavby kolem dálnice D1

můţe být ovlivněna i kvalita vody. Například Aelion (1997) nebo Brabec (2002) uvádějí, ţe

tyto povrchy jsou často zdrojem znečištění a ohroţena je poté i podzemní voda. Na

nepropustném povrchu se voda nevsakuje, není tak přirozeně filtrována a čištěna. Její odtok

z těchto povrchů, který bývá agresivní povahy (Scalenghe, Marsan, 2009), poté v zájmovém

území můţe ohroţovat kvalitní půdy, jeţ se zde nacházejí. Toto je znásobeno i faktem, ţe

půdy, které jsou takto zpevněny, dle studie Bootha a Jacksona (1997) rychleji dosáhnou

bodu úplné saturace vodou. Po povrchu odtékající voda můţe být poté významným erozním

činitelem. Vzhledem k velkému mnoţství kvalitních půd v zájmovém území je jejich

pokrývání nepropustnými materiály a zhutňování neţádoucí; takto „postiţené“ půdy ztrácejí

dle Scalengheho a Marsana (2009) všechny své funkce a například studie Biasoliho (2006)

dokazuje, ţe mohou být i kontaminovány škodlivými látkami. Dle provedeného výzkumu se

komerční suburbánní výstavba kolem dálnice D1 se ze dvou třetin realizuje na těch

nejkvalitnějších a dle zákona nezastavitelných půdách – často jsou tedy v zájmovém území

těmito negativními důsledky zpevňování ohroţeny ty nejproduktivnější půdy. Buzek (1995)

poukazuje na to, ţe v České republice je vývoj zemědělského půdního fondu obecně

nepříznivý.
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Závěr

Vliv suburbanizace a urbanizace na přírodní sloţku se dá pozorovat v mnoha oblastech – na

první pohled je viditelný zánik původní krajiny a její transformace na homogenní, městskou.

Suburbánní oblasti kladou obrovské nároky na vyuţití prostoru a energií, vysoká intenzita

dopravy v těchto oblastech vede k nárůstu emisí skleníkových plynů a v ekosystémech

dochází k nevratným změnám. Biota těchto území přichází v důsledku výstavby o domácí

druhy, a i kdyţ existují organismy, které se městským a suburbánním biotopům dokáţí

přizpůsobit, globální biodiverzita je ovlivněna negativně. V důsledku velkého mnoţství

nepropustných a zpevněných povrchů je ovlivněna nejen biota, ale nepříznivě se zde mění i

hydrologické poměry. Pokud nejsou půdy v těchto oblastech úplně zpevněny a

znehodnoceny samotnou výstavbou, stávají se náchylnější k erozi a jejich teplotní a vodní

reţim je narušen tak, ţe jejich další vyuţití je velmi omezené. Suburbánní rozvoj navíc

mnohdy probíhá na úkor zemědělsky hodnotných půd, coţ bylo prokázáno v realizovaném

výzkumu.

Výzkum, provedený v této práci potvrdil, ţe významný liniový prvek, kterým dálnice D1

bezesporu je, svou přítomností v krajině podmiňuje rozvoj obchodních center a logistických

areálů. Při výstavbě nové komunikace by tedy měla být brána v potaz i potenciální hrozba

urban sprawlu v jejím okolí, nikoli jen zábor půdy, způsobený samotnou komunikací. Tato

výstavba probíhá z velké části na velmi kvalitních půdách, které dle zákona není moţné

zastavit. Přesto se tak děje a pod suburbánní výstavbou „mizí“ mnoţství hodnotného zdroje,

který půda představuje. V budoucnu je nutné tomuto nepříznivému vývoji předcházet

efektivními legislativními a plánovacími nástroji, neboť suburbánní komerční výstavba stále

probíhá (Spilková, Šefrna, 2010) a míra destrukce nadprůměrně produktivních půd je

alarmující. Důleţitou roli v této problematice hraje územní plán, jistě by pomohlo i

vypracovávání krajinného plánu, který však u nás zatím není zakotven v zákoně. Výzkum

v této práci předkládá důkazy o nedostatečné ochraně zemědělského půdního fondu České

republiky a nedá se vyloučit, ţe situace není podobná i kolem jiných, regionálně významných

komunikací. Studie je relevantní i v oblasti plánovaných realizacích výstavby dálnic a

rychlostních silnic v České republice (například v Českém středohoří apod.).
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Mapová příloha 1.

Fotografie z obce Čestlice lze nalézt ve fotografické příloze.
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Mapová příloha 2.

Fotografie z obce Modletice lze nalézt ve fotografické příloze.
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Mapová příloha 3.
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Fotografická příloha 1.

Obr. 11: Velkokapacitní sklad firmy DB v Modleticích

Obr. 12: Absence veřejných prostor v komerční zóně Modletice

Obr. 13: Jeden z mnoha rozlehlých skladů (Kaufland), Modletice

Obr. 14: Areál skladového prostoru, Modletice

Obr. 15: Čistě účelové komunikace bez jakéhokoli zázemí, Modletice

Obr. 16: Rodinné domy a výhled na skladiště v pozadí, Modletice
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Fotografická příloha 2.

Obr. 17: Komerční zóna Čestlice

Obr. 18: Komerční zóna Čestlice

Obr. 19: Reklamní plochy ční nad zástavbu u dálnice v Čestlicích

Obr. 20: Extenzivní plošný zábor v komerční zóně v Čestlicích

Obr. 21: Rezidenční suburbanizace uprostřed polí, Jesenice u Prahy

Obr. 22: „Zde může být Váš nový domov“, říká poutač uprostřed rumiště v Jesenici u Prahy
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