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Posudek vedoucího práce:

Petr Havel v předkládané práci zpracovává aktuální téma zabývající se
hodnocením dopadů sub/urbanizace na přírodní prostředí. Hodnocení intenzity a
dopadů tohoto procesu na složky přírodního prostředí je ústředním tématem řady
krajinně ekologických studií z celého světa. V České republice se věnuje
pozornost tomuto procesu převážně z pohledu sociálněgeografických disciplín.
Dobře lze například na základě statistických dat ČSÚ postihnout rezidenční
sub/urbanizaci, ale minimální jsou z našeho území znalosti o rozsahu a
prostorovém rozmístění sub/urbanizace komerční.

Cílem práce je proto vypracování literární rešerše zvolené problematiky a
v modelovém území provést kvantitativní a kvalitativní zhodnocení záboru půdy
nerezidenční zástavbou. Modelovým územím bylo zvoleno okolí dálnice D1 mezi
Prahou a Brnem, jakožto jedno z území s nejvýraznějšími projevy komerční
výstavby v České republice.

Předkládaná bakalářská práce čítající 70 stran včetně příloh je logicky

členěna do 7 kapitol, psána je na vysoké stylistické úrovni a použité literární
zdroje jsou řádně citovány podle pravidel citační etiky. Některé citace uvedené
v seznamu literatury se ovšem neobjevují v textu např. Angermannová, 2008;
Biasioli et al., 2006; aj, což je z formálních připomínek má jediná výtka.

Rešeršní část práce považuji za velmi zdařilou. Petrovi Havlovi se tak

podařilo shromáždit nejvýznamnější a nejnovější poznatky o vlivu sub/urbanizace
na přírodní prostředí v rozsahu, který nebyl doposud zpracován.

Ke kvalitativním analýzám záboru půdy Petr Havel využívá databázi BPEJ.
Nejprve však musel v modelovém území provést manuální vektorizaci zástavby a
prokázat tak osvojené dovednosti zpracování dat v GIS.

Práce Petra Havla podle mého názoru poskytuje ojedinělé informace o
rozsahu nerezidenční zástavby v okolí významné páteřní komunikace a je
v tomto směru ojedinělá co do podrobnosti a rozsahu zpracovaného území. Za
velmi zdařilou považuji rovněž grafickou stránku práce, zejména pak mapové
přílohy.

Předkládaná práce se zabývá aktuálním tématem, pro něž z našeho území

existuje pouze omezené množství studií, a přináší tak cenné výsledky. Petr Havel
splnil stanované cíle a prokázal velmi dobrou práci s literaturou a dovednost
zpracování dat v GIS. Práce podle mého názoru splňuje nároky kladené na
bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 12.6.2010 RNDr. Tomáš Chuman, Ph.D.